FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÃO
FAP - VISTA GAÚCHA / RS

Avenida Nove de Maio, 1015, Centro
CNPJ 14.935.350/0001-54

Email: rppsvg@vistagaucha-rs.com.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FAP

Ata nº 06/2025

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de  dois mil e vinte e cinco 2025, às dezessete horas, na
Camara Municipal de Vereadores , reuniu-se  membros do Conselho de Administração juntamente
com os membros do  Conselho Fiscal para tratar do que segue: Primeiramente a Presidente Elenir
Fatima Queiroz Cappelari, cumprimentou os presentes e colocou a Pauta da Reunião: relatório da
viagem à cidade de Porto Alegre no Circuito promovido pelo Banco do Brasil, onde esteve presentes a
Equipe do BBAsset, colturia da Referencia Nuria e João, o Auditor Andrei do Ministério da
Previdência Social, Auditor Henqrique do Tribunal de Contas, foram vários temas abordados Política
de Investimento para 2026 elaboração, aprovação, execução e fiscalização; resolução 1467/2022, o
Auditor do do Ministério da Previdência, falou sobre indução de boas práticas de gestão de
governança, missão, visão, valores, onde o RPPS quer chegar que nível,  ter metas; princípios valores,
transparência, na gestão previdenciária, divulgar no site; equilibrio financeiro e atuarial, o Auditor
Henrique do Tribunal de Contas falou da gestão, procedimentos, formalizados, gerenciais,
compatibilidade, responsáveis pela gestão. Após a Presidente fez a leitura do ofício TCE –
compensação Previdenciária - servidores: Estado  e União - o Ofício Circular DCF nº 52/2025, por
meio do qual esta Direção informa que foi disponibilizado o Relatório com informações gerenciais
para Compensação Previdenciária – COMPREV; entrega dos relatório mensal aos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal; foi análisado o Índice previdenciário – nota B, o que
precisamos avançar para obtermos a  nota A,  progestão; Sobre o Evento para os aposentados  e
acompanhantes no mês do Servidor Público será no dia 21 de outubro está reservado o espaço na casa
da terceira Idade; foi realizado  Análise das  Propostas das Entidades credenciadas para a certificação
Institucional     PRÓ-GESTÃO Instituto De Certificação Qualidade Brasil - Icq Brasil, Instituto Totum
De Desenvolvimento E Gestão Empresarial Ltda, Icv Brasil Inspeção, Certificação E Vistorias Ltda,
foi analidao as três propostas sendo a de menor valor a proposta da Endidade Certificadora Instituto
De Certificação Qualidade Brasil - Icq Brasil, no valor de R$ 12.500,00(doze mil e quinhentos reais)
sendo dois dias de pré auditoria remota e dois dias presencias, a ser agendado com a Presidente do
Conselho de Administração Elenir; e análise da proposta e aprovação do cálculo atuarial para o ano de
2026, o mesmo será realizado com a Empresa Athena de Porto Alegre, nesta proposta está inclusa dois
relatórios de gestão atuarial, sendo que a proposta é no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais). Os
temas pautados na reunião foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes do Conselho de
Administração e Conselho fiscal.Nada havendo mais a tratar encerro a presente ata que vai assinado
por mim e os demais presentes tendo suas assinaturas na lista de presença.